
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire

Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial – CFDT

PORTARIA 012/2024

O DECANO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, 
do campus Paulo Freire, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 14º da Resolução n° 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os 
Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias;

RESOLVE: 

Art. 1º - Reconstituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade, 
do Campus Paulo Freire da UFSB.

Art.  2º  - Designar  para  sua  recomposição,  os  seguintes  docentes,  representante  técnico-
administrativo, representante discente e respectivos suplentes das categorias:

Membros titulares
João Batista Lopes da Silva  Coordenador
Guineverre Alvarez M. de Melo Gomes  Vice-Coordenadora

Frederico Monteiro Neves  Representante da linha de pesquisa Recursos Naturais e 
Ambientais

Débora Schmitt Kavalek Representante da linha de pesquisa Relações Socioambientais
Gerson dos Santos Lisboa Representante da linha de pesquisa Recursos Agrossilvopastoris
Lucas de Souza Moreira Representante dos Técnicos Administrativos do CPF
Sinnedria dos Santos Dias Representante Discente

Membos suplentes
Herbert Toledo Martins Rep. suplente da linha de pesquisa Relações Socioambientais
Rafael Henrique de Freitas Noronha Rep. suplente da linha de pesquisa Recursos Agrossilvopastoris

Leandro Gaffo Rep. suplente da linha de pesquisa Recursos Naturais e 
Ambientais

Elissandro Santos Rocha  Representante Suplente dos Técnicos Administrativos do CPF
Viviane Souto Paulo Representante Suplente Discente

Art. 3º  - Esta Portaria  entra  em vigor na data  de sua publicação,  revogadas as disposições em 
contrário.

Teixeira de Freitas, 24 de maio de 2024.

Frederico Monteiro Neves 
Decano do Centro de Formação em Ciências e Desenvolvimento Territorial

Campus Paulo Freire - UFSB
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB)

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)
Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br


		2024-05-27T08:46:07-0300




